GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Ofício Circular DGAE/SES nº 057/2024          Porto Alegre, 13 de dezembro de 2024.

Às Coordenadorias Regionais de Saúde

C/c: Conselho dos Secretários Municipais de Saúde - COSEMS

       Federação das Santas Casas e Hospitais Sem Fins Lucrativos

Assunto: Inclusão no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES) da Habilitação no

Programa Mais Acesso a Especialistas (PMAE).

Prezados(as) Senhores(as),

Considerando a Portaria  SAES/MS Nº 1640, de 7 de maio de 2024, que dispõe sobre a

operacionalização do Programa Nacional  de Expansão e  Qualificação da Atenção Ambulatorial

Especializada no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).

Considerando a Portaria  GM/MS Nº 6.030, de 11 de dezembro de 2024, que aprova no

âmbito do Programa Mais Acesso a Especialistas, o Plano de Ação Regional (PAR) do estado e dos

municípios do Rio Grande do Sul.

Considerando que os estabelecimentos que aderiram ao PMAE necessitam incluir em seu

CNES o código de habilitação 38.01 - Programa Mais Acesso a Especialistas, sendo esse um dos

critérios para organização e posterior início da Oferta de Cuidados Integrados (OCI), bem como

a apresentação de produção pelos respectivos prestadores. A inserção da marcação de habilitações

descentralizadas é feita em nível local, pelo usuário responsável pelo registro do estabelecimento de

saúde. Em caso de dúvidas, consultar o Manual em Anexo no e-mail.

Considerando que, no ANEXO 1, constam os serviços que aderiram ao PMAE no estado,

em separado os que estão sob Gestão Estadual e Municipal.

Assim,  solicitamos  que  as  Coordenadorias  Regionais  de  Saúde  auxiliem  no  sentido  de

comunicar e solicitar  aos prestadores que cadastrem o código de habilitação em questão no seu

respectivo CNES, com a maior brevidade possível para poder iniciar o processo de contratualização

e a prestação de assistência nas OCIs.

Atenciosamente,

Direção do DGAE

Av. Borges de Medeiros, 1501, 6º andar – Ala Sul Centro Administrativo Fernando Ferrari – Bairro Praia de Belas
Fone (51) 3288.5805 / 5806 – CEP 90119-900 Porto Alegre/RS – https://saude.rs.gov.br/

https://saude.rs.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

ANEXO 1

Prestadores Gestão Estadual
CNES GESTÃO MUNICÍPIO PRESTADOR

2248328 ESTADUAL ALEGRETE SANTA CASA DE CARIDADE DE ALEGRETE

2232081 ESTADUAL ALVORADA HOSPITAL DE ALVORADA

2249502 ESTADUAL ARATIBA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA HOSPITALAR DE ARATIBA

2261995 ESTADUAL BAGÉ HU URCAMP

2234416 ESTADUAL CAÇAPAVA DO SUL HOSPITAL DE CARIDADE Dr. VICTOR LANG

5699525 ESTADUAL CACEQUI HOSPITAL ASSOCIAÇÃO SANTO ONOFRE DE CACEQUI

2257548 ESTADUAL CAMAQUÃ HOSPITAL NOSSA SENHORA APARECIDA DE CAMAQUÃ

2250675 ESTADUAL CÂNDIDO GODÓI HOSPITAL SANTO AFONSO

2707969 ESTADUAL CAPÃO DA CANOA HOSPITAL BENEFICENTE SANTA LUZIA

2246872 ESTADUAL CASCA HOSPITAL BENEFICENTE SANTA LÚCIA

2708000 ESTADUAL CRISSIUMAL HOSPITAL DE CARIDADE DE CRISSIUMAL

2263858 ESTADUAL CRUZ ALTA HOSPITAL DE CARIDADE SÃO VICENTE DE PAULO DE CRUZ ALTA

6844138 ESTADUAL DOIS IRMÃOS FUNDAÇÃO HOSPITALAR SÃO JOSÉ

2234432 ESTADUAL

ENCRUZILHADA

DO SUL HOSPITAL SANTA BÁRBARA

2707918 ESTADUAL ERECHIM HOSPITAL SANTA TEREZINHA DE ERECHIM

2244101 ESTADUAL

FAXINAL DO

SOTURNO HOSPITAL DE CARIDADE SÃO ROQUE DE FAXINAL DO SOTURNO

2249510 ESTADUAL GETÚLIO VARGAS HOSPITAL SÃO ROQUE

181927 ESTADUAL GUAÍBA HOSPITAL NELSON CORNETET

7607547 ESTADUAL HORIZONTINA HOSPITAL OSWALDO CRUZ DE HORIZONTINA

2227665 ESTADUAL IGREJINHA HOSPITAL BOM PASTOR DE IGREJINHA

2261030 ESTADUAL IJUÍ HOSPITAL BOM PASTOR DE IJUÍ

2261057 ESTADUAL IJUÍ HOSPITAL DE CARIDADE DE IJUÍ

2233401 ESTADUAL JAGUARÃO SANTA CASA DE CARIDADE DE JAGUARÃO

3819590 ESTADUAL LAGOA VERMELHA HOSPITAL SÃO PAULO

2257556 ESTADUAL MONTENEGRO HOSPITAL MONTENEGRO

2228688 ESTADUAL NONOAI HOSPITAL COMUNITÁRIO E BENEFICENTE DE NONOAI

2257815 ESTADUAL OSÓRIO HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO DE OSÓRIO

2235323 ESTADUAL

PALMEIRA DAS

MISSÕES HOSPITAL DE CARIDADE PALMEIRA DAS MISSÕES

2227762 ESTADUAL PAROBÉ HOSPITAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS

2246929 ESTADUAL PASSO FUNDO HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PASSO FUNDO

2246988 ESTADUAL PASSO FUNDO HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO

2233320 ESTADUAL PINHEIRO HOSPITAL PINHEIRO MACHADO

Av. Borges de Medeiros, 1501, 6º andar – Ala Sul Centro Administrativo Fernando Ferrari – Bairro Praia de Belas
Fone (51) 3288.5805 / 5806 – CEP 90119-900 Porto Alegre/RS – https://saude.rs.gov.br/

https://saude.rs.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

MACHADO

2233347 ESTADUAL PIRATINI HOSPITAL DE CARIDADE N. Sr.ª DA CONCEIÇÃO DE PIRATINI

2232170 ESTADUAL PORTÃO FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE PORTÃO

2232995 ESTADUAL RIO GRANDE SANTA CASA DO RIO GRANDE

2707675 ESTADUAL RIO GRANDE HOSPITAL UNIVERSITÁRIO Dr. MIGUEL RIET CORREA JÚNIOR

2792974 ESTADUAL RIO PARDO HOSPITAL REGIONAL DO VALE DO RIO PARDO

2257564 ESTADUAL ROLANTE FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE ROLANTE

2235412 ESTADUAL RONDA ALTA ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DE RONDA ALTA

2235447 ESTADUAL RONDA ALTA HOSPITAL PADRE EUGENIO

2235420 ESTADUAL RONDA ALTA ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR RONDA ALTA

2248239 ESTADUAL ROSÁRIO DO SUL HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA AUXILIADORA

2244306 ESTADUAL SANTA MARIA HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SANTA MARIA

9575936 ESTADUAL SANTA MARIA HOSPITAL REGIONAL DE SANTA MARIA

2259907 ESTADUAL SANTO ÂNGELO ASSOCIAÇÃO HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTO ÂNGELO

6389104 ESTADUAL

SANTO ANTÔNIO

DA PATRULHA HOSPITAL SANTO ANTÔNIO DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA

2261065 ESTADUAL SANTO AUGUSTO SOCIEDADE HOSPITALAR BOM PASTOR DE SANTO AUGUSTO

2250829 ESTADUAL SANTO CRISTO HOSPITAL DE CARIDADE SANTO CRISTO

6424236 ESTADUAL SÃO JERÔNIMO HOSPITAL REGIONAL DE SÃO JERÔNIMO

2233312 ESTADUAL

SÃO LOURENÇO

DO SUL SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SÃO LOURENÇO DO SUL

2259893 ESTADUAL

SÃO LUIZ

GONZAGA HOSPITAL SÃO LUIZ GONZAGA

2244322 ESTADUAL SÃO SEPÉ ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE HOSPITAL SANTO ANTÔNIO

2232154 ESTADUAL SAPIRANGA HOSPITAL SAPIRANGA

2235404 ESTADUAL SARANDI HOSPITAL COMUNITÁRIO DE SARANDI

2228610 ESTADUAL SEBERI HOSPITAL PIO XII DE SEBERI

2249499 ESTADUAL

SEVERIANO DE

ALMEIDA HOSPITAL SÃO ROQUE DE SEVERIANO DE ALMEIDA

2246961 ESTADUAL SOLEDADE HOSPITAL FREI CLEMENTE

2246740 ESTADUAL TAPEJARA HOSPITAL SANTO ANTÔNIO DE TAPEJARA

5384117 ESTADUAL TENENTE PORTELA HOSPITAL SANTO ANTÔNIO

2707950 ESTADUAL TORRES HOSPITAL BENEFICENTE NOSSA SENHORA DOS NAVEGANTES

2793008 ESTADUAL TRAMANDAÍ HOSPITAL TRAMANDAÍ

2250837 ESTADUAL TRÊS DE MAIO HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO DE TRÊS DE MAIO

2228726 ESTADUAL TRÊS PASSOS HOSPITAL CARIDADE TRÊS PASSOS

2235366 ESTADUAL TRINDADE DO SUL

SOCIEDADE CULTURAL E BENEFICENTE SANTA ROSA DE LIMA DE

TRINDADE DO SUL

5223962 ESTADUAL VIAMÃO INSTITUTO DE CARDIOLOGIA - HOSPITAL DE VIAMÃO

Av. Borges de Medeiros, 1501, 6º andar – Ala Sul Centro Administrativo Fernando Ferrari – Bairro Praia de Belas
Fone (51) 3288.5805 / 5806 – CEP 90119-900 Porto Alegre/RS – https://saude.rs.gov.br/

https://saude.rs.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Av. Borges de Medeiros, 1501, 6º andar – Ala Sul Centro Administrativo Fernando Ferrari – Bairro Praia de Belas
Fone (51) 3288.5805 / 5806 – CEP 90119-900 Porto Alegre/RS – https://saude.rs.gov.br/

https://saude.rs.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Prestadores Gestão Municipal
CNES GESTÃO MUNICÍPIO PRESTADOR

2241072 MUNICIPAL ANTÔNIO PRADO HOSPITAL SÃO JOSÉ DE ANTÔNIO PRADO

2252198 MUNICIPAL ARROIO DO MEIO HOSPITAL SÃO JOSÉ DE ARROIO DO MEIO

2266474 MUNICIPAL CACHOEIRA DO SUL HOSPITAL DE CARIDADE E BENEFICÊNCIA

2266431 MUNICIPAL CACHOEIRA DO SUL INSTITUTO DE OFTALMOLOGIA

2236362 MUNICIPAL CANDELÁRIA HOSPITAL CANDELÁRIA

2235609 MUNICIPAL CANELA HOSPITAL DE CANELA

2232014 MUNICIPAL CANOAS HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS

3508528 MUNICIPAL CANOAS HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE CANOAS

2262274 MUNICIPAL CARAZINHO HOSPITAL DE CARIDADE DE CARAZINHO

2223546 MUNICIPAL CAXIAS DO SUL HOSPITAL NOSSA SENHORA DA POMPÉIA

2239248 MUNICIPAL CAXIAS DO SUL CENTRO ESPECIALIZADO DE SAÚDE DE CAXIAS DO SUL

6832857 MUNICIPAL CAXIAS DO SUL UNIDADE OFTALMOLÓGICA CLÉLIA MANFRO

2252228 MUNICIPAL ENCANTADO HOSPITAL SANTA TERESINHA DE ENCANTADO

2232030 MUNICIPAL ESTEIO FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO

2252260 MUNICIPAL ESTRELA HOSPITAL ESTRELA

2240335 MUNICIPAL FARROUPILHA HOSPITAL SÃO CARLOS

6631908 MUNICIPAL FARROUPILHA CLÍNICA OFTALMOFAR

2241145 MUNICIPAL FLORES DA CUNHA HOSPITAL FÁTIMA DE FLORES DA CUNHA

2257645 MUNICIPAL GARIBALDI HOSPITAL BENEFICENTE SÃO PEDRO DE GARIBALDI

2260069 MUNICIPAL GIRUÁ HOSPITAL SÃO JOSÉ

2793237 MUNICIPAL GUAPORÉ

ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR MANOEL FRANCISCO GUERREIRO DE

GUAPORÉ

3526151 MUNICIPAL JAGUARÃO CLÍNICA OFTALMOLÓGICA DE JAGUARÃO

2252287 MUNICIPAL LAJEADO HOSPITAL BRUNO BORN

2241102 MUNICIPAL NOVA PETRÓPOLIS HOSPITAL NOVA PETRÓPOLIS

2241161 MUNICIPAL NOVA PRATA HOSPITAL SÃO JOÃO BATISTA

2232146 MUNICIPAL NOVO HAMBURGO FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO

9552324 MUNICIPAL NOVO HAMBURGO BARCELOS RIOS CONSULTORIA MÉDICA EIRELI

2254956 MUNICIPAL PANAMBI HOSPITAL PANAMBI

2244969 MUNICIPAL PASSO FUNDO HOSPITAL DE OLHOS LIONS PASSO FUNDO

2252295 MUNICIPAL PELOTAS SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA DE PELOTAS

2252694 MUNICIPAL PELOTAS HOSPITAL ESCOLA DA UFPEL

2253046 MUNICIPAL PELOTAS HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SÃO FRANCISCO DE PAULA - UCPEL

2253054 MUNICIPAL PELOTAS SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PELOTAS

2237253 MUNICIPAL PORTO ALEGRE IRMANDADE SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PORTO ALEGRE

2237571 MUNICIPAL PORTO ALEGRE HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO DE PORTO ALEGRE

2237601 MUNICIPAL PORTO ALEGRE HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

Av. Borges de Medeiros, 1501, 6º andar – Ala Sul Centro Administrativo Fernando Ferrari – Bairro Praia de Belas
Fone (51) 3288.5805 / 5806 – CEP 90119-900 Porto Alegre/RS – https://saude.rs.gov.br/

https://saude.rs.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

2262568 MUNICIPAL PORTO ALEGRE HOSPITAL SÃO LUCAS DA PUC

2693801 MUNICIPAL PORTO ALEGRE ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR VILA NOVA

7513151 MUNICIPAL PORTO ALEGRE HOSPITAL RESTINGA EXTREMO SUL

2237881 MUNICIPAL PORTO ALEGRE HOSPITAL BANCO DE OLHOS

3343456 MUNICIPAL PORTO ALEGRE FUGAST

2248247 MUNICIPAL QUARAÍ FUNDACAO HOSPITALAR DE CARIDADE DE QUARAI

2254964 MUNICIPAL SANTA CRUZ DO SUL HOSPITAL SANTA CRUZ

2255928 MUNICIPAL SANTA CRUZ DO SUL HOSPITAL MONTE ALVERNE

2254611 MUNICIPAL SANTA ROSA HOSPITAL VIDA E SAÚDE

2248298 MUNICIPAL SÃO BORJA HOSPITAL IVAN GOULART

9563873 MUNICIPAL TAQUARI HOSPITAL SÃO JOSÉ DE TAQUARI

2252244 MUNICIPAL TEUTÔNIA HOSPITAL OURO BRANCO

2241048 MUNICIPAL VACARIA HOSPITAL NOSSA SENHORA DA OLIVEIRA

2236370 MUNICIPAL VENÂNCIO AIRES HOSPITAL SÃO SEBASTIÃO MÁRTIR

2707977 MUNICIPAL VERANÓPOLIS HOSPITAL COMUNITÁRIO SÃO PEREGRINO LAZZIOLI

Av. Borges de Medeiros, 1501, 6º andar – Ala Sul Centro Administrativo Fernando Ferrari – Bairro Praia de Belas
Fone (51) 3288.5805 / 5806 – CEP 90119-900 Porto Alegre/RS – https://saude.rs.gov.br/

https://saude.rs.gov.br/

		2024-12-16T10:52:59-0300